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Sauf cas particuliers (pas d'accès à internet notamment), cette déclaration doit être
effectuée par voie dématérialisée obligatoirement, c'est-à-dire en ligne, en même
temps que la déclaration de revenus de votre foyer.

Bon à savoir :

Rappels généraux
#1

Depuis le 1er janvier 2019, le prélèvement à la source de l'impôt est entré en vigueur,
modifiant un peu la manière dont fonctionne l'imposition pour les auto-entrepreneurs.

Cependant, il reste obligatoire de déclarer, chaque année, ses revenus de l'année
précédente pour actualiser les taux de prélèvements ou le montant des acomptes pour
les travailleurs indépendants. Cette déclaration permet également de régulariser les
éventuels trop perçus ou au contraire le solde d'impôt restant dû.

Les auto-entrepreneurs doivent donc déposer, en complément de leur déclaration de
revenus 2042, une déclaration complémentaire appelée la déclaration de revenus
complémentaires professionnels 2042-C-PRO.

Pour 2024, la déclaration en ligne de vos revenus sera possible à partir du 11 avril.
Ensuite, la date limite pour effectuer cette déclaration dépendra de votre département :

Concernant les déclarations papier, la date
limite est fixée au mardi 21 mai 2024 à 23h59, le
cachet de La Poste faisant foi.
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Retrouvez les infos détaillées sur les dates de déclaration dans notre article de blog ici.

https://www.mon-autoentreprise.fr/declaration-impot-auto-entrepreneur/


En cas de retard, vous risquez une majoration de 10% du montant de votre impôt.
Cette majoration peut grimper jusqu'à 40% après un mois de retard et une relance
de l'administration.

Attention !
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Accéder au site des impôts

Les foyers non-imposables ou ceux bénéficiant d'une restitution d'impôt recevront leur
avis d'imposition sur les revenus 2023 au mois de juillet. À partir de la dernière semaine
de juillet, les « trop perçus » commenceront à être remboursés. Pour les foyers
imposables, les avis d'impositions seront transmis à partir du mois d'août.

Suite à votre déclaration d'impôt, les montants de vos acomptes et votre taux de
prélèvement à la source seront actualisés en septembre. En fin septembre, il vous faudra
éventuellement payer le complément d'impôt dû pour vos revenus de 2023 si vos
prélèvements à la source n'étaient pas suffisants. Si ce montant est inférieur à 300€, le
règlement se fait en une fois. Au-delà de 300€, le paiement se fera en 4 fois jusqu'en
décembre.

Connexion et premières étapes
#2

Rendez-vous sur le site des impôt en suivant ce lien :

Puis connectez-vous avec votre numéro fiscal (n° à 13 chiffres qui se trouve sur vos avis
d'impôt en haut à gauche, rubrique « mes références ») et votre mot de passe. Une fois
connecté(e), vous arrivez sur la page d'accueil de votre espace particulier :

https://www.impots.gouv.fr/accueil


Vous êtes prêt(e) ?! Alors vous pouvez cliquer sur « Commencer » et on y va !

Vous y retrouverez les principales informations de votre foyer fiscal :
taux de prélèvement à la source, vos acomptes mensuels ou
trimestriels, etc.

Les étapes suivantes vous permettent d'indiquer si

votre situation personnelle a changé

(mariage/divorce/PACS, enfants à charge, adresse,

etc.).

Vérifiez ces infos et modifiez-les si nécessaires. Vous arrivez ensuite à l'étape 3 de la
déclaration « Revenus et charges » :

Pour accéder à votre déclaration, cliquez sur « Accéder à la déclaration en ligne » tout en
haut de la page, sur la droite (cf. capture d'écran ci-dessus).

Vous verrez apparaître un message de bienvenue (qui peut varier selon votre situation) :
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En  cas d‘option pour le VFL*, quelle
que soit votre catégorie d’activité

Pour le CA des activités artisanales
et commerciales sans VFL*
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Ce message s'affichera. Cliquez sur « OK » pour pouvoir ensuite sélectionner les
différentes catégories de revenus de votre foyer.

Vous devrez cocher les cases qui vous correspondent, comme indiqué sur la capture
d'écran ci-dessous :

(*) VFL = Versement Fiscal Libératoire de l’impôt

Pour le CA des activités
libérales sans VFL*



Dans ce tutoriel, nous vous indiquerons quelles cases vous devez remplir selon
votre situation. Vous avez la possibilité de saisir directement le numéro de case à
remplir pour accéder à la rubrique qui vous intéresse plus facilement dans la barre
de recherche qui se trouve au-dessus des différentes catégories de revenus : 

Bon à savoir :
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Passez ensuite à l'étape suivante. Un message vous informe que la
déclaration est pré-remplie avec les informations connues par
l'administration fiscale. Cette première étape correspond aux traitements
et salaires. 

C'est ici que vous devez remplir vos revenus salariés et les éventuels
allocations chômages perçues. Normalement, ces lignes sont pré-remplies.
En cas d'erreur, cliquez sur le stylo pour les modifier.



Pour rappel, pour pouvoir bénéficier du régime du VFL en 2023, votre revenu fiscal
de référence de 2021 doit être inférieur à 26 070 € pour une part de quotient
familial (à multiplier par le nombre de parts de votre foyer en 2021).

Si vous n'étiez finalement plus éligible au VFL en 2023, dans ce cas, vous devrez
cocher la case « Réd uctions et crédits d'impôt... », située dans la partie "Charges"
sur la page où vous pouvez sélectionner vos différentes sources de revenus (voir p.
5 de ce tuto) :

Bon à savoir :

Vous devrez indiquer dans la case 8UY le montant des versements libératoires
effectués en 2023 (à vérifier grâce à vos justificatifs de déclarations Urssaf). Ils
seront déduits de votre impôt réellement dû après régularisation. De plus, vous
devrez déclarer votre chiffre d'affaires comme si vous n'aviez pas opté pour le
VFL. Reportez-vous donc à la partie 4 « Vous n'avez pas opté pour le VFL » de ce
tuto afin de remplir correctement votre déclaration d'impôt.
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Cette partie ne concerne que les auto-entrepreneurs ayant opté
pour le versement fiscal libératoire (VFL) de l'impôt sur le revenu
auto-entrepreneur (si ce n'est pas votre cas, passez directement
à la partie 4). 

Vous avez donc coché la case  « Micro-entrepreneur (auto-
entrepreneur) ayant opté pour le versement libératoire de
l'impôt sur le revenu » sur l'écran précédent (cf. page 5 de ce
tuto).

Vous avez opté pour le Versement
Libératoire de votre impôt

#3
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Après avoir cliqué sur « Suivant » sur la page « Traitements, salaires », ce message
s'affichera :

Cliquez sur « OK » puis remplissez les champs apparaissant en dessous :

Pour le CA des ventes de
marchandises et activités
assimilées encaissé en 2023

Pour le CA des prestations de
services artisanales et
commerciales encaissé en 2023

Pour le CA des prestations de
services libérales encaissé en 2023

Bon à savoir : Si vous n’êtes pas le déclarant 1, le “T” peut-être remplacé par “U” ou “V”.



Case 5TB : l'ensemble du CA encaissé en 2022 en prestation de service BIC.

Case 5TE : l'ensemble du CA encaissé en 2022 en prestation de service BNC.

Aidez-moi à remplir ma déclaration

En cas de doutes (normalement avec ce guide cela ne devrait pas être le cas !), vous
pouvez cocher la case présente sur cette page pour le signaler à l'administration fiscale.

Cliquez sur « Suivant » pour arriver sur la page vous signalant que vous avez atteint la
dernière rubrique de la déclaration des revenus. Cliquez à nouveau sur « Suivant » pour
voir le résumé de votre déclaration, la valider et la signer.

Voilà, vous venez de finir votre déclaration d'impôt auto-entrepreneur si vous avez opté
pour le Versement Libératoire ! Nous espérons que ce tuto vous a simplifié la tâche. Si
besoin, n'hésitez pas à nous solliciter pour bénéficier d'une assistance afin de remplir
votre déclaration sans erreur (prestation facturée 30€) en suivant ce lien :

Case 5TA : l'ensemble du CA encaissé en 2023 en ventes de marchandises.
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Si vous exercez une activité de prestation de service artisanale ou commerciale (BIC) :

Si vous exercez une activité de prestation de service libérale (BNC) :

Vous pouvez ensuite remplir les pages suivantes en fonction de votre situation
personnelle. Une fois arrivé au bout de la déclaration, vous aurez ce message : 

Si vous exercez une activité de vente de marchandises ou assimilée :

https://www.mon-autoentreprise.fr/guide-declaration-impot-auto-entrepreneur/telechargement/#assistance
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Vous n'avez pas opté pour le
Versement Libératoire de votre impôt

#4

Cette partie ne concerne que les auto-entrepreneurs n'ayant
pas opté p our le versement fiscal libératoire (VFL) de leur impôt.

Vous avez dû cocher la ou les cases « revenus industriels et
commerciaux professionnels » (pour les activités de ventes et de
prestations de services artisanales et commerciales) et/ou «
revenus non commerciaux professionnels » (pour les activités
libérales) comme indiqué en page 5 de ce tuto.

Si vous exercez une activité de ventes de marchandises (ou assimilée), ou une activité
de prestations de services artisanales et/ou commerciales (BIC), c'est la page « Revenus
industriels et commerciaux professionnels » qui vous concerne :

Durée d‘activité (en mois) si vous avez ouvert
ou fermé votre micro-entreprise en 2023

CA des ventes de
marchandises ou activités
assimilées encaissé en 2023

CA des prestations de services
BIC (artisanales et commerciales)
encaissé en 2023



Case 5DB : indiquez le nombre de mois d'activité de votre auto-entreprise en
2023 (seulement si vous avez créé ou fermé votre auto-entreprise en 2023) ;
Case 5KO : l'ensemble du CA encaissé en 2023 en ventes de marchandises ;
Case 5KP : l'ensemble du CA encaissé en 2023 prestations de services BIC.

Case 5XI : indiquez le nombre de mois d'activité de votre auto-entreprise en
2023 (seulement si vous avez créé ou fermé votre auto-entreprise en 2023) ;
Case 5HQ : l'ensemble du CA encaissé en 2023 en prestations de services BNC.

Déclarez votre CA sans appliquer les abattements. C'est l'administration fiscale
qui s'en chargera en fonction de la case dans laquelle vous avez déclaré votre CA :

Case 5KO : 71% d'abattement (ventes de marchandises BIC)
Case 5KP : 50% d'abattement (prestations de services BIC)
Case 5HQ : 34% d'abattement (prestations de services BNC)

Bon à savoir :
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Si vous exercez une activité libérale (BNC), c'est la page « Revenus non commerciaux
professionnels » qui vous concerne :

Durée d‘activité (en mois) si vous avez ouvert
ou fermé votre micro-entreprise en 2023

CA des prestations de services
BNC (activités libérales)
encaissé en 2023
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Après avoir renseigné vos différents CA dans ces pages, une nouvelle page « BA, BIC,
BNC à imposer aux prélèvements sociaux » apparaît :

Si votre revenu fiscal de référence de 2021 ne vous permet plus de bénéficier du
Versement Libératoire en 2023, vous devez indiquer dans la case 8UY le montant
des versements libératoires effectués en 2023 (à vérifier sur vos déclarations de
CA Urssaf). Ces versements constituent alors un crédit d'impôt pour 2023 à
déduire du montant de votre impôt recalculé selon le régime classique d'imposition. 

La case 8UY vous sera accessible en cochant « Réductions et crédits d'impôt... » à
l'étape où vous indiquez vos différentes sources de revenus à déclarer (voir p. 5) :

Attention !

En tant qu'auto-entrepreneur, vous avez déjà réglé vos cotisations sociales. Vous n'avez
donc rien à remplir dans ces cases : vous pouvez ignorer cette étape et passer aux pages
suivantes et les remplir en fonction de votre situation personnelle.



Vous arrivez ensuite sur la page  « Prélèvement à la source ». Sur cette page, vous
pourrez consulter le montant des prélèvements à la source déjà payés pour vos revenus
salariés, mais aussi les acomptes d'impôt sur le revenu déjà payés au titre de votre
activité auto-entrepreneur dans la case 8HW :

Cliquez à nouveau sur « Suivant » pour terminer votre déclaration. Vous accéderez à la
page « Résumé de votre déclaration » sur laquelle vous pourrez vérifier les informations
saisies. Si tout est bon, vous pouvez cliquer sur « Signer ma déclaration » pour la valider.

Voilà, vous avez terminé votre déclaration ! Nous espérons que ce tuto vous a simplifié la
tâche. Si besoin, n'hé sitez pas à nous solliciter pour bénéficier d'une assistance afin de
remplir votre déclaration sans erreur (prestation facturée 30€) en suivant ce lien :

Vous pouvez passer à la page suivante sur laquelle vous pourrez éventuellement cocher
une case pour signaler à l'administration que vous n'est pas sûr(e) d'avoir remplir
correctement votre déclaration (normalement, grâce à ce tuto, ça devrait aller !) :
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Aidez-moi à remplir ma déclaration

https://www.mon-autoentreprise.fr/guide-declaration-impot-auto-entrepreneur/telechargement/#assistance


Simulateur d'impôt : Versement
Libératoire vs Imposition classique
Grâce à notre simulateur, simulez votre
imposition en tant qu'auto-entrepreneur
pour découvrir quelle est l'option la plus
intéressante dans votre situation et
estimer le montant d'impôt économisé !

Versement Libératoire : les infos
détaillées de ce mode d'imposition
Dans cet article, nous vous expliquons en
détails le fonctionnement du Versement
Libératoire de l'impôt pour vous aider à
choisir le bon mode d'imposition.

Le guide sur les différentes
charges à payer
Retrouvez un panorama détaillé des
différentes charges que vous devrez
payer en tant qu'auto-entrepreneur :
cotisations sociales, CFE, CFP, TFCC,
impôt sur le revenu, etc.

Tout savoir sur la déclaration
d'impôt et le formulaire 2042-C-Pro
Retrouvez toutes les infos utiles pour
comprendre le fonctionnement de la
déclaration d'impôt ainsi que nos conseils
pour l'effectuer facilement et sans erreur ! 

Lire l'article

Lire l'article

Lire l'article

Lire l'article

Pour aller plus loin
#5
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